A quotiescunque irrueret in eum spiritus malus, accepta David cithara pulsabat, psalmos hymnosque Deo decantans.

11. Ne mihi enim jam citharæ mentionem facias, sed ejus quod cithara canebatur : neve ex verbis captans occasionem ad theatralium voluptatum cupidinem delabare ; sed memor psalmodum, in Ecclesia remane. Cithara igitur manibus accepta David, psallens Deo, præfocantem demonem proculsabat. O magnam psalmodum virtutem ! Spiritus ille immundus qui præfocabat alium, invisibili et ipse modo præfocabatur, et respirabat Saul : invidia tamen ille flagrabat in Davidem, hac de causa. B Allophyli aliquando invaserant gentem Hebræorum : tum Goliath quidam immani statura, animo feroce, visu terribilis, per quadraginta dies Israeli exprobrabat, et ad singulare certamen provocabat, prægrandi quidem opertus clypeo, hastam attollens, horrendasque gerens ocreas : quem qui viderent fugiebant, Saulque reformidabat. Venit fratres invisurus David, atque manus conserit nudus cum armato, pugnae imperitus cum peritissimo, adulescens cum viro. Omnibusque terrore percussis, ac nemine audente prodire, David pugnam suscipit<sup>40</sup>. Et cum non inscius esset, psallebat : Domini est bellum : et, « Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur<sup>41</sup>. » Sciebat quæ psalleret : maximum tenebat telum, nempe fidem, et C 51 galeam sibi salutis imposuerat : arreptaque virga et funda, circumvolvitur lapidem, percussit adversarium, subitoque prostravit. Verba percurrimus : id quippe non jam nobis propositum est. Prostratus est immanis ille Goliath a parvulo, peritus ab imperito et simpliciore. Sumensque David illius gladium, caput ipsi præcidit. Caput vero deportatum est Hierosolymam, gladiusque ejus servabatur apud Abimelechum sacerdotem. Tum liberatus populus est ab adversario. Egressæ sunt in occursum ejus feminae choreas agentes : læta quippe admodum res illa erat, depositus metus, prostratus hostis, populus florente vultu erat ; hinc choreæ, tympana, harmonia et omnium lætus animus. Porro choreas agentes illæ, canebant, non habita dignitatis ratione, sed gestarum rerum, dicebantque : « Percussit David in myriadibus suis, et Saul in millibus suis. » Victori etiam (Davidi) millia dedere : neque dixere quot millia, vel quot myriadas, et chiliades multiplicari in myriadas. His Saul auditis animo percussus est. O magnam stultitiam ! Nonne oportuit vel quodam rei præsentis pudore teneri ? Quid invides victori, una hora faustis vocibus celebrato, qui ad quadraginta dies latuisti ? Ab hostibus ereptus, quid laudato viro invides, qui laudibus digna edidit facinora ? Sed

<sup>40</sup> I Reg. xviii, 4-51. <sup>41</sup> Psal. xxxii, 17. <sup>42</sup> I Reg. xviii, 7.

apud sese dicebat: Dederunt Davidi myriadas, mihi chiliadas. Atque ideo infensis oculis Davidem intuebatur.

12. Vide, quæso, annon pronepotes ejus fuerint A ii, apud quos hodie Salvator dexteram manum aridam sanavit. Egressique illi consularunt, non qua ratione Deo gloriam tribuerent, sed qua bene de se merito insidias pararent. Ait quippe Evangelium, ipsos quidem amentia plenos, exeuntesque deliberasse quid Jesu facerent<sup>42</sup>. Pronepotes persecutoris, pronepotes furiosi illius, pronepotes ejus qui bene de se meritis insidiabatur. Infenso igitur animo Davidem Saul intuebatur, neque rectis eum aspiciebat oculis. Tales enim sunt invidi, tales hypocritæ. Quamobrem tibi dicit Scriptura: «Oculi tui recta videant<sup>43</sup>:» nihil obliquum, nihil invidium, nihil quod cupidinem aut furorem aut quid simile præ se ferat. Aspice amicum rectis oculis, nihil dissimulanter, nihil virulenter. Sed Saul Davidem torvis oculis aspiciebat. Vide mihi, quæso, insidias<sup>44</sup>. Eum in pretio haberi conspicatus, filiam ipsi dare cupit uxorem. O tentatio invidiæ! Insidiatur ei quem generum accipit: nec parcat filia, ut honorato viro struat insidias. In dotem vero postulat centum præputia allophylorum. Opinabatur enim si ipsum in pugnam immitteret, centum cum uno congressos, unum interfectorum, atque sic sese rivali expeditum fore. Commissum prælium est; sed inimicus ut inimicus, Deus vero ut Deus. Exit David, solutusque centum interficit. Verum Saul animadvertens esse Deum amico suo belli socium, ne ita quidem pudore affectus est: mansitque in parandis insidiis pertinax, atque id non contra inimicum, sed contra virum de se bene meritum. Jonathæque filio irascebatur, quod esset ei cum Davide amicitia: eoque cæcitatatis ex invidia deductus est, ut proprium filium interficere tentaret. David autem cum sese videret insidiis appeti, ad tertiam se diem occultat: nam David quoque tertiam norat diem: et inuito cum Jonatha fœdere, sese in fugam victor ille dedit: non quo non valeret inimicum ulcisci; sed nolens in virum cui beneficia contulisset, stringere gladium: ac Deo semel committens judicium, fuga se confert cum suis domesticis ad Abimelechum sacerdotem.

13. Hæc autem omnia recensemus ob historiam Evangelii, ob verbum illud Salvatoris: «Annon legistis<sup>45</sup> quid fecerit David, cum esuriret: quomodo venerit 52 in domum Dei, et panes propositionis comederit<sup>47</sup>?» Venit itaque David ad Abimelechum sacerdotem cum paucis viæ comitibus. Ostupefactus Abimelech, Ecquid illud, ait, ut rex exercitus solus iter faciat, et vir insignis tam ex quo comitatu utatur? Tum David nequaquam insidias sibi paratas memorat, sed re celata, ait, jussum pueris esse ut in locum convenient, cui nomen, Deo fides. Nota apud Davidem quoque si-